
CONSILIUL JUDETEAN ARGES 
 
 

HOTARARE 
privind aprobarea contului anual de executie bugetara la data de 

31.12.2013 pentru activitatea Consiliului Judetean Arges 
 
 
Consiliul Judetean Arges; 
Analizand Expunerea de motive prezentata de Presedintele consiliului 

judetean si Raportul  anexa nr. 6373/15.05.2014 al Directiei Economice ; 
Avand in vedere: 

� Legea contabilitatii nr. 82/1991, republicata ; 
� Art. 57 din Legea nr. 273/2006 privind finantele publice locale; 
� Art. 91, alin. 3, lit. a din Legea nr. 215/2001 a administraţiei publice 

locale, completata, modicata si republicata;  
� Hotararea Consilului Judetean Arges nr. 55/22.03.2013 privind aprobarea 

bugetului de venituri si cheltuieli al judetului Arges , pe anul 2013, cu 
modificarile ulterioare. 

� Ordinul Ministrului Finanţelor Publice nr. 1917/2005 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind organizarea şi conducerea contabilităţii 
instituţiilor publice, completat prin Ordinul Ministrului Finanţelor Publice 
nr. 556/2006 . 

� Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 505/2013 pentru aprobarea 
Normelor metodologice privind întocmirea şi depunerea situaţiilor 
financiare trimestriale ale instituţiilor publice, precum şi a unor raportări 
financiare lunare în anul 2013; 

� Ordinul ministrului finanţelor publice nr. 116/30.01.2014 pentru 
aprobarea Normelor metodologice privind întocmirea şi depunerea 
situaţiilor financiare ale instituţiilor publice la 31 decembrie 2013. 

� Rapoartele comisiilor de specialitate K1 şi  K5; 
� Avizul secretarului judeţului. 

În temeiul prevederilor art. 97, alin. 1 coroborat cu art. 115, alin. 1, lit. c 
din Legea nr. 215/2001, completata, modificata si republicata, 

 
H O T A R A S T E : 

 
ART.1. Se aproba contul anual de executie bugetara al Consiliului Judetean 
Arges, la data de 31.12.2013, care cuprinde la venituri suma de 266.684.706 lei, 
la cheltuieli suma de 260.446.279 lei, inregistrand un excedent de  6.238.427 lei, 
potrivit datelor cuprinse in Raportul – anexa, parte integranta  din  prezenta 
hotarare. 
 



ART.2. Directia Economica va duce la indeplinire prevederile prezentei 
hotarari. 
 
ART.3. Compartimentul Legislativ - Transparenta Decizionala va comunica 
hotararea: 

� Institutiei Prefectului  - Judetul Arges; 
� Directiei Economice; 
� Administrației Județene a Finanțelor Publice Argeș.  

   
 

p.PREŞEDINTE 
 

GRIGORE FLORIN TECĂU 
 
 
 
 
 
                                Contrasemnează, 
                                      p. SECRETAR JUDEŢ 

         Director executiv, 
        CIOBANU ALISA 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
Dată astăzi  ____________2014  
Nr. ____ 
 
 


